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Aneksi 1 - Parashikimi Buxhetor per KLGJ-ne 

Buxheti per KLGJ-ne per vitin 2019, parashikohet te jete si me poshte: 

1. Paga ( 600) 

2. Sigurime shoqerore & Shendetesore (601) 

3. Shpenzime operative (602) 

4. Shpenzime per Transferta per individe (606) 

5. Shpenzime Investimit (231) 

Totali 

Numri i punonjesve 

193.317 mije leke 

25.814 mije leke 

50.000 mije !eke 

420 mije leke 

2.620 mije leke 

272.171 mije Ieke 

144 punonjes 

Duke patur parnsysh se pjese e buxhetit te KLGJ-se, per vitin 2019, do te jene edhe 

kostos ekzistuese te perfshira ne buxhetin e KLD-se dhe ZABGJ-se, si me poshte: 

Buxheti i miratuar per institucionin e KLD-se, me Ligjin Nr. 99/2018, "Per 

buxhetin e shtetit te vitit 2019" (programi 03320). Ky buxhet eshte ne vleren 

127.300 mije leke (detajuar ne tabelen bashkelidhur). 

Buxheti i miratuar per institucionin e ZABGJ-ne, me Ligjin Nr. 99/2018, "Per 

buxhetin e shtetit te vitit 2019" (programi 01110). Ky buxhet eshte ne vleren 

29.770 mije leke. (detajuar ne tabelen bashkelidhur) 

Keto buxhete te miratuara jane per 71 me Ligjin Nr. 99/2018, "Per 

buxhetin e shtetit te vitit 2019", te dy institucionet e mesiperme, nga te cilet 

50 punonjes te KLD-se, dhe 21 punonjes te ZABGJ-se. 

Per sa me siper, kerkesa buxhetore si kosto shtese per institucionin e KLGJ-se per vitin 

2019 eshte: 

1. Paga 

2. Sigurime shoqerore & Shendetesore 

3. Shpenzime operative 

Totali 

Numri i punonjesve 

86.017 mije !eke 

12.814 mije leke 

16.270 mije leke 

115.101 mije Ieke 

73 punonjes 

Adresa; Bulevardi "Zag!", Tirane, tel:+ 355 42259817,fax:+ 355 42259822, 
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Republika e Shqipfrisi' 

Ki'shilli i Larti' Gjyqi'sor 

D t .. .. t k k e aJ1m1 1 s ru tores orgamzahve ategonve te pagave 

a 

FUNKSIONI ( SIPAS STRUKTURES) 

01 Kryetar 

02 Zv/Kryetar 

03 Anetar KLGJ 

04 Keshilltar Etike 

05 Drejtor njesia vleres. Profes & Etik te gjyqt 

06 Specialist te njesia te vleres. Profes & Etik te gjyqt per rivleresimin 

07 Sekretar i pergjithshem 

08 Drejtor Kabineti 

09 Keshilltar Kabineti 

10 Keshilltare Nj. Mbeshtese Komisioneve te Perhershme 

11 Drejtoria e Pergjithshme e Ceshtjeve Juridike 
Drejtoria e Pergjithshme e te gjykatave Teknologj1se 

12 informormacionit 

13 Drejtoria e Pergjithshme e Programimit & Administrimit te Buxhetit 

14 Drejtoria e Pergjithshme e Burirneve Njerezore & Sherb Adm 

15 Drejtor Marredhenieve me Publikun & Jashte, Botimet 

16 Drejtor Auditi i Brendshem 

17 Drejtor i Sherb Juridike 

18 Drejtor i organizmit te mbledhjeve plenare 

19 Drejtor Org. te Gjykatave & Standarteve 

20 Drejtor IT & Menaxhimit te Ceshtjeve 

21 Drejror Programimit & Monitorimit te Buxhetit 

22 Drejtor lnvestimeve & Planif Strategjik 

23 Drejtor Burime Njerezore 

24 Drejtor Sherbime Administrative 

25 Shet sektori i Oponences Juridike & Perafrimit te Legjislacionit 
Pergatit. Dokument. dhe perfaqesimit ne gjykate 

26 

27 Shet sektori Organizmit te mbledhjeve 

28 Shef sektori Rregjistrimi Stenografise 

29 Shef sektori i Administrimit Gjyqesor & Standarteve 

30 Shet Sektori statistikave & Arkives 

31 Shef sektori Standarteve & lnfrastruktures se IT 

32 Shef sektori Suportit te Menaxhimit te Ceshtjeve 

33 Shef sektori i buxhetit 

34 Shef Sektori Finance 

35 Shef sektori Burime Njerezore & Trajnimeve per magjistratet 

36 Shef Sektori Burime Njerezore & Trajnimeve per Administraten 

37 Shel Sektori Adm Te Prokurimeve 

38 Shel Sektor Protokoll Arkive 

39 Shel Sektor Sherbime Administrative 

40 Asistent Kryetar 

41 lnspektor auditi te brendshem 

42 Specialist sekt i Oponences Juridike & Peralrimit te Legjislacionit 

41 Specialist Pergatitjes Dokumentacionit 

44 Specialist sektori Organizmit te mbledhjeve 

45 Specialist sektori Rregjistrimi Stenografise 

46 Specialist sektori i Administrimit Gjyqesor & Standarteve e performances 

47 Specialist sektori statistikave & Arkives 

48 Specialist sektori Standarteve & lnlrastruktures se IT 

49 Specialist sektori Suportit te Menaxh.te Ceshtjeve 

50 Specialist buxheti 

51 Specialist finance 

52 Specialist lnvestimeve & Planif Strategjik 

53 Specialist sektori Burime Njerezore & Trajnimeve per magjistratet 

54 Specialist sektori Burime Njerezore & Trajnimeve per Administraten 

55 Specialist Adm Te Prokurimeve 

56 Specialist Protokoll Arkive 

57 Specialist Sherbime Administrative 

58 Specialist Marredh me Publikun & Jashte, botimet 

Totali 

Nr. punonjesve 

1 2 

1 G-3 

1 G-3 

9 G-3 

1 G-3 

1 G-2 

6 G-2 

1 I-a 

1 I-a 

5 1-b 

10 11-b 

1 1-b 

1 1-b 

1 1-b 

1 1-b 

1 11-a 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 11-b 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 Ill-a 

1 Ill-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 111-a 

1 Ill-a 

1 111-a 

2 73 500 

4 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

4 111-b 

3 111-b 

4 111-b 

2 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

5 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

3 111-b 

19 34 500 

6 111-b 

144 
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KESHILLI I LARTE GJYQESOR 

VENDI M 

Nr. 12, date 18.01.2019 

PER 

MIRATIMIN E STRUKTURES ORGANIZATIVE TE ADMINISTRATES SE 

KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR 

Keshilli i Larte Gjyqesor i mbledhur me date 18.01.2019, mbeshtetur ne Kreun II, nenet 59, e 

vijues te ligjit nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", pasi shqyrtoi 

relacionin dhe projektin e struktures organizative te administrates se Keshillit te Larte Gjyqesor, 

VENDO S I: 

1. Te miratoje strukturen organizative te administrates se Keshillit te Larte Gjyqesor, sipas skemes 

bashkelidhur ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

PER KESHILLIN E LARTE GJYQESOR 

'./ , 
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Bulevardi "Zogu !", Tirane 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KESHILLI I LARTE GJYQESOR 

RELACION 

PER 
MIRATIMIN E STRUKTURES ORGANIZATIVE TE KESHILLIT TE LARTE 

GJYQESOR 

o HYRJE 

Kuvendi i Shqiperise miratoi ne gusht 2016, ndryshimet kushtetuese per nje reforme te thelle 

te sistemit te drejtesise ne Shqiperi. Ndryshimet kushtetuese u pasuan edhe me miratimin e nje 

pakete ligjore, te cilat sjellin ndryshime thelbesore ne organizimin dhe funksionimin e 

operatoreve te sistemit te drejtesise, si rezultat i te cilave u krijua nje strukture e re kushtetuese 

- Keshilli i Larte Gjyqesor. 

E gjithe kjo pakete ndryshimesh rrisin pergjegjesine e KLGJ-se per te gjitha ceshtjet te 

parashikuara edhe ne Kushtetuten e Republikes, konkretisht neni 14 71 e percakton si nje organ 

qe siguron pavaresine, pergjegjshmerine dhe mbarevajtjen e pushtetit gjyqesor, per te vazhduar 

me pas me nenin 14 7 /a qe specifikon funksionet qe KLGJ do te ushtroje, dhe konkretisht: 

a) emeron, vlereson, ngre ne detyre dhe transferon gjyqtaret e te gjitha niveleve; 

b) vendos per masat disiplinore ndaj gjyqtareve te te gjitha niveleve; 

c) i propozon Presidentit te Republikes kandidatet per gjyqtare te Gjykates se Larte, 

sipas ligjit; 

9) miraton rregullat e etikes gjyqesore dhe mbikeqyr respektimin e tyre; 

d) drejton dhe kujdeset per mbarevajtjen e punes ne administraten e gjykatave, me 

perjashtim te mbarevajtjes se strukturave te teknologjise se informacionit ne gjykata, e 

cila rregullohet me vendim te Keshillit te Ministrave; 

dh) propozon dhe administron buxhetin e tij dhe te gjykatave; 

e) informon publikun dhe Kuvendin per gjendjen e sistemit gjyqesor; 

e) ushtron funksione te tjera te caktuara me ligj. 

Keto funksione te percaktuara ne Kushtetute jane te listuara edhe ne legjislacionin perkates 

dale ne zbatim te saj, konkretisht ne ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 

drejtesise'', ne ligjin nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe te prokuroreve ne RSh", ne 

1 Neni 147 - I. Keshilli i Larte Gjyqesor siguron pavaresine, pergjegjshmerine dhe mbarevajtjen e pushtetit 

gjyqesor ne Republiken e Shqiperise. 
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ligjin nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise'', dhe ne 

ligjin nr. 84/2016 "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe te prokuroreve ne RSH". 

Per te here te mundur funksionimin e ketyre detyrimeve kushtetuese por dhe ligjore si nje organ 

qe siguron pavaresine, pergjegjshmerine dhe mbarevajtjen e pushtetit gjyqesor, Keshilli i Larte 

Gjyqesor duhet te kete (i) strukturen organizative te tij dhe te administrates se tij; (ii) 

percaktimin e detyrave dhe pergjegjesive te te gjitha njesive organizative dhe te pozicioneve 

individuale; (iii) rregullat procedurale, sipas te cilave vepron administrata ne menyre te atille 

qe te siguroje mbeshtetje efikase dhe,efektive per Keshillin dhe komisionet e tij. 

o KUADRI LIGJOR PER FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR 

• Ligji Nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise"; 

• Ligji Nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise"; 

• Ligji Nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 

Shqiperise"; 

• Ligji 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise"; 

• Ligji 119/2014 "Per te drejten e informimit"; 

• Ligji Nr. 9154 date 06.11.2003 "Per arkivat"; 

• Ligji Nr. 90/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore" 

• VKM Nr. 893, date 17.12.2014 "Per miratimin e rregullave te organizimit dhe te 

funksionimit te kabineteve ndihmese, te organizimit te brendshem te institucioneve te 

administrates shteterore, si dhe per procedurat e hollesishme per pergatitjen, 

propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem". 

o STRUKTURA E KESIDLLI TE LARTE GJYQESOR 

Keshilli i Larte Gjyqesor eshte nje organ qeverises i sistemit gjyqesor, i cili sipas parashikimeve 

te Ligjit Nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", do te kryeje te gjitha 

funksionet vendimmarrese dhe administrative te sistemit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise. 

Per shkak te funksionimit te Keshillit si nje organ qeverises, organizimi dhe strukturat e tij jane 

te ngjashme me ato te institucioneve te qeverisjes se administrates publike, por duke perfshire 

ne to, struktura apo personel te domosdoshem ne permbushje te percaktimeve kushtetuese si 

dhe te ligjit nr. 115/2016. 

Kryetari i Keshillit gezon pagen dhe perfitimet e Kryetarit te Gykates se Larte. 

Anetaret e Keshillit gezojne pagen dhe perfitimet te gjyqtarit te Gykates se Larte. Anetari i 

Keshillit te Larte Gjyqesor ka statusin e magjistratit, sipas rregullave te parashikuara 

nga ligji "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", perve9 

rasteve kur parashikohet ndryshe nga ky ligj. 

Ne percaktimin e nivelit te pagave te personelit te Keshillit, jane zbatuar dispozitat ligjore per 

nepunesin civil, ne zbatim pikat 3, 4 te nenit 77, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes 

se sistemit te drejtesise", ku sanksionohet se anetaret e personelit te Keshillit te Larte Gjyqesor 

kane statusin e nepunesit civil, sipas percaktimeve te ligjit "Per nepunesin civil". Ligji "Per 

nepunesin civil" zbatohet per personelin e Keshillit te Larte Gjyqesor, perve9 rasteve kur 

parashikohet ndryshe ne kete ligj. 
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Ne zbatim te pikes 2 te nenit 79, ne lidhje me administraten, Keshilli vendos per sa me poshte: 

a) strukturen e administrates dhe te seciles njesi; 

b) krijimin e njesive te tjera organizative brenda administrates; 

c) percaktimin e detyrave dhe pergjegjesive te te gjitha njesive organizative te administrates 

dhe te pozicioneve individuale; 

9) rregullat procedurale, sipas te cilave vepron administrata- ne menyre te atille qe te siguroje 

mbeshtetje efikase dhe efektive per Keshillin dhe komisionet e tij. 

Ligji nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" ne nenin 79, ka parashikuar 

njesite kryesore te administrates se Keshillit: 

a) njesi mbeshtetese per 9eshtje te pergjithshme juridike; 

b) njesi mbeshtetese prane secilit komision te perhershem te Keshillit; 

c) njesi mbeshtetese per administrimin e buxhetit te Keshillit dhe te buxhetit gjyqesor; 

9) zyra e Keshilltarit te Etikes; 

d) njesi mbeshtetese per marredheniet me publikun dhe botimet; 

dh) njesi mbeshtetese per teknologjine e informacionit; 

e) njesi mbeshtetese per trajnimin e gjyqtareve dhe te nepunesve civile gjyqesore. 

Struktura administrative e Keshillit duhet t'i pergjigjet me se miri permbushjes se detyrave, te 

jete nje administrate e sherbimit civil e cila te udhehiqet nga ligji dhe te bazohet ne parimin e 

shanseve te barabarta, mosdiskriminimit, merites, transparences, profesionalizmit dhe 

paanesise politike, si dhe garanton qendrueshmerine ne detyre te nepunesit civil dhe 

vazhdimesine e sherbimit civil. 

Struktura duhet te jete konform ligjit nr.152/2013, "Per nepunesin civil", dhe duhet te kete: 

./ "Nepunes civil" - personi qe kryen funksionin per ushtrimin e autoritetit administrativ, 

publik, ne haze te aftesise dhe profesionalizimit, i cili merr pjese ne formulimin dhe 

zbatimin e politikave, monitorimin e zbatimit te rregullave dhe procedurave 

administrative, sigurimin e ekzekutimit te tyre dhe ofrimin e mbeshtetjes se 

pergjithshme administrative per zbatimin e tyre . 

./ "Funksionar i kabinetit" - nepunesi, pjese e kabinetit te titullari te institucionit 

(keshilltar, ndihmes, zedhenes apo sekretar personal i titullarit te kabinetit. 

./ "Njesi mbeshtetese te Komisioneve" -nepunes te cilet ndihmojne ne realizimin e 

funksioneve te Komisioneve (keshilltar/ndihmes ligjor) . 

./ "Punonjes administrativ" - punonjesi qe kryen veprimtari administrative, sekretarie, 

mirembajtjeje, sherbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron nje funksion publik. 

Konform ligjit nr.152/2013, "Per nepunesin civil", struktura do te kete: 

a) klasat e zbatueshme per secilen nga kategorite e percaktuara ne nenin 19, te ligjit 

nr.152/2013, "Per nepunesin civil"; 

b) pershkrimin e pergjithshem te punes dhe kerkesat e pergjithshme per 9do kategori, 

klase dhe grup; 

c) pozicionet qe bejne pjese ne 9do kategori, klase dhe grup; 

9) metodologjine e klasifikimit te nje pozicioni ne nje kategori, klase dhe grup te 

caktuar. 

Legjislacioni ne sherbimin civil ka parashikuar edhe "Klasifikimin" e pozicioneve si me poshte 

te cilat jane referuese nga KLGJ dhe konkretisht: 
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-"APozicionet e sherbimit civil klasifikohen sipas kategorive, klasave dhe natyres se 

pozicionit. Klasifikimi bazohet ne pershkrimin e punes te 9do pozicioni. 

- APozicionet e sherbimit civil ndahen ne keto kategori: 

a) te larte drejtues; 

b) te mesem drejtues; 

c) te ulet drejtues; 

9) ekzekutiv. 

. ""ASecila nga kategorite, sipas pikes -Ame siper, ndahet ne klasa. 

. ""ANepunes civile te kategorise se larte drejtuese jane keto pozicione: 

a) sekretar i pergjithshem; 

b) drejtor drejtorie te pergjithshme; 

c) pozicionet e barasvlershme me dy te parat. 

..,."ANepunes civile te kategorise se mesme drejtuese jane keto pozicione: 

a) drejtor drejtorie; 

	• pozicione te barasvlershme me te. 

4.ANepunes civile te kategorise se ulet drejtuese jane keto pozicione: 

a) shef sektori; 

b) pozicione te barasvlershme me te. 

9"ANepunes civile te kategorise ekzekutive jane specialistet. 

Me poshte kemi evidentuar njesite e pergjithshme te cilat, nisur nga detyrat dhe pergjegjesite e 

KLGJ-se vleresohet te jene pjese e struktures organizative te Keshillit, ku ne menyre te 

permbledhur jane: 

; ANjesi mbeshtetese per 9eshtje te pergjithshme juridike - merr rendesi kjo strukture per 

nevojen qe ka Keshilli, kryesisht ne kete faze fillimi te ushtrimit te veprimtarise per 

rregullimin e te gjitha 9eshtjeve, problematika, kerkesave, ne koherence me dispozitat e 

Kushtetuese dhe ligjore; ne dhenien e opinioneve ligjore dhe perafrimin e legjislacionit 

me ate te vendeve te Bashkimit Evropian; ne pergatitjen e mbledhjeve konform 

procedurave dhe afateve te parashikuara ne ligji. 


 Njesia mbeshtetese e komisioneve te perhershme - prane Keshillit do te funksionojne 

. Akomisione te perhershme dhe ne ndihme te tyre do te kete nje staf qe do te asistoje 

zhvillimin e punimeve te tyre . 

Njesia mbeshtetese per programimin dhe administrimin e buxhetit te Keshillit dhe 

buxhetit gjyqesor - Keshilli eshte pergjegjes per hartimin e buxhetit vjetor dhe 

afatmesem te tij ne dhe ndihmon gjykatat ne hartimin e projektbuxheteve te tyre vjetore; 

analizon te dhena mbi zbatimin e buxhetit dhe te ardhurat e tyre; vendos standarte te 

mira per nje efi9ience me te madhe menaxhimin financiar. 

Akualisht kemi . : Agjykata, me nje numer te konsiderueshem gjyqtare, kancelaresh; 

nepunes te sherbimi civil gjyqesor dhe punonjesish te tjere, shpemdare ne te gjithe 

vendin . 

ANjesia e vleresimit profesional dhe etik te gjyqtareve - kjo njesi do te VIJOJe me 

vleresimin e gjyqtareve, te cilet jane subjekte te rivleresimit kalimtar, sipas ligjit nr. 

: . )-, - 4.A"Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
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Shqiperise", si dhe te kryetareve te gjykatave, dhe te kancelareve . 

Njesi mbeshtetese administrimit te gjykatave dhe teknologjise se informacionit -

administrimi i gjykatave eshte kompetence e Keshillit te Larte Gjyqesor, i cili duhet te 

kujdeset per hartimin dhe zbatimin e politikave te caktuara per administrimin gjyqesor; 

rregullave te brendshme dhe standarde per gjykatat. 

Rendesi ne kete njesi merr struktura mbeshtetese per teknologjine e informacionit. 

Legjislacioni parashikon nje sere pergjegjesish dhe detyra te KLGJ-se, ne zhvillimin e 

sistemit elektronik te teknologjise se informacionit per perdorim ne gjykata; 

menaxhimin, mbikeqyrjen e perdorimit te tij; kujdesjen qe sistemi te perdoret ne 9do 

gjykate; ofrimin e asistences teknike per gjykatat ne perdorimin e sistemit 

elektronik te menaxhimit te 9eshtjeve; permiresimin periodik te sistemit; sigurimin e 

saktesise dhe sigurise se te dhenave dhe mbrojtjen e te dhenave personale. 

Njesi e pergjithshme e burimeve njerezore dhe sherbimeve - kuadri ligjor ka parashikuar 

ndryshime jovetem ne fushen e buxhetimit por dhe ne ate te burimeve njerezore duke i 

dhene disa atribute Keshillit, te cilat me pare i perkisnin Ministrise se Drejtesise. Ky 

legjislacion ka parashikuar qe Keshilli i Larte Gjyqesor eshte pergjegjes per ndjekjen 

e 9eshtjeve te burimeve njerezore ne gjykata, duke filluar qe me emerimin e kancelareve 

te gjykatave. 

Njesia e mardhenieve me publikun - Keshilli eshte pergjegjes per mbarevajtjen e 

marredhenieve te gjyqesorit me publikun. Ndaj vleresohet krijimi i kesaj strukture me 

qellim ofrimin e informacionit te duhur per qasjen ne drejtesi, perfshire informacion te 

detajuar per strukturen e gjyqesorit dhe te gjykatave te ve9anta. Struktura do te 

ndihmoje edhe anetarin e Keshillit i cili do te caktohet, per kryerjen e detyrave ne lidhje 

me marredheniet me publikun. 

4.Njesia e auditimit te brendshem - njesi kjo e domosdoshme sidomos ne kushtet kur 

Keshilli ka ne pergjegjesi edhe administrimin e veprimtarise ekonomike dhe financiare 

te gjykatave. 

KESHILLI I LARTE GJYQESOR - Bazuar ne nenin 147 te Kushtetutes, Keshilli i Larte 

Gjyqesor perbehet nga 11 anetare. Ndersa ne nenin 62, pika 2 e ligjit nr. 115/2016 ligjvenesi ka 

fokusuar dhe projektuar krijimin e komisioneve te perheshme, fushat e veprimtarise se ketyre 

komisioneve, si dhe numrin e perberjes se tyre. Konkretisht ligji ka parashikuar ngritjen e 4 

komisioneve si me poshte: 

a) Komisioni i Planifikimit Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit; 

b) Komisioni Disiplinor; 

c) Komisioni i Vleresimit te Etikes dhe Veprimtarise Profesionale; 

9) Komisioni i Zhvillimit te Karrieres. 

ZYRA E KESIDIL T ARIT TE ETIKES - ngritja e Zyres se Keshilltarit te Etikes, eshte bazuar 

ne nenet 79 dhe 83, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise". 

Keshilli cakton nje Keshilltar per Etiken nga radhet e gjyqtareve qe plotesojne kushtet ligjore 

per te qene anetare te Gjykates se Larte dlre qe ka pervoje dhe njohuri mbi 9eshtje te 
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etikes. Keshilltari per Etiken sherben per nje periudhe 5-vje9are, me te drejte rizgjedhjeje vetem 

nje here. Keshilli mund te vendose qe Keshilltari per Etiken te sherbeje me kohe te plote ose te 

pjesshme. Ne kete rast Keshilli ndjek proceduren e komandimit per te caktuar Keshilltarin e 

Etikes. Detyrat e ketij keshilltari jane kryesisht: 

a) jep keshilla, me kerkese te 9do gjyqtari, per sjelljen me te pershtatshme, brenda dhe jashte 

gjykates, per 9eshtje te diskutueshme te etikes; 

b) mund te kerkoje mendimin e Keshillit per 9eshtje te caktuara qe kane te bejne me sjelljen e 

gjyqtareve ne menyre te pergjithshme, por jo lidhur me persona te caktuar; 

c) harton, publikon dhe perditeson vazhdimisht nje manual informues, i cili permban pyetje dhe 

pergjigje mbi dilemat etike, bazuar ne standardet dhe praktikat me te mira nderkombetare 

dhe vendimet relevante te Keshillit; 

9) kujdeset, ne bashkepunim me Shkollen e Magjistratures, per trajnimin fillestar dhe te 

vazhdueshem mbi 9eshtje te etikes; 

d) raporton me shkrim, jo me pak se nje here ne vit, perpara Keshillit lidhur me veprimtarine 

e tij. 

Paga e Keshilltarit per Etiken percaktohet ne haze te ligjit "Per statusin e gjyqtareve dhe 

prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", nderkohe qe Keshilli siguron mbeshtetjen e 

nevojshme me burime njerezore dhe financiare per te mundesuar veprimtarine e Keshilltarit per 

Etiken. 

KABINETI I KRYETARIT " Kabineti i Kryetarit, do te kete per detyre mbeshtetjen e tij ne 

realizimin e kompetencave te percaktuara ne ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 

sistemit te drejtesise", ne referenca te tjera ligjore, ne rregulloren e veprimtarise te Keshillit, si 

dhe ne detyra te tjera te ngarkuara me vendime te KLGJ-se. 

Keshilltaret percaktohen si nje lidhje me dy grupet me te cilet ata punojne me ngushte: kryetarin 

dhe punonjesit civile. Percaktimi i funksioneve dhe linjes se pergjegjesise lidhet me drejtorite 

qe do kete KLGJ (4 drejtori te pergjithshme dhe 3 drejtori varesie horizontale) dhe kryesisht 

japin komente mbi propozime te pergatitura nga nepunesit civile ne keto drejtori. <;do 

institucion duhet te kete nje sistem efektiv per koordinimin e brendshem mbi pergatitjen e 

politikave dhe 9eshtjeve administrative. Propozojne ide te reja mbi politikat e KLGJ-se ose 

"perpunojne ide" per iniciativa te reja. Keshillojne kryetarin mbi 9eshtje qe lidhen me 

funksionet dhe kompetencat e KLGJ-se me interes te larte publik, etj. 

Kabineti drejtohet nga drejtori i kabinetit, i cili pergjigjet para Kryetarit dhe nuk eshte pjese e 

hierarkise administrative. Kabineti eshte menduar te kete, 1 drejtor kabineti, 5 keshilltare qe do 

te mbulojne veprimtarine e 5 njesive kryesore organizative te institucionit dhe 2 sekretare per 

te asistuar Kryetarin ne veprimtarine e tij te perditeshme. 

Kjo strukture bazohet ne piken 7 te VKM-se nr. 893, date 17.12.2014 "Per miratimin e 

rregullave te organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te organizimit te 

brendshem te institucioneve te administrates shteterore, si dhe per procedurat e hollesishme per 

pergatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem" ne te cilen 

parashikohet se: "Kabineti drejtohet nga drejtori i kabinetit, i cili pergjigjet para ministrit (ne 

rastin konkret per KLGJ-ne, pergjigjet para kryetarit) dhe nuk eshte pjese e hierarkise 

administrative. Kabineti perbehet nga: 
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a) keshilltaret, qe emerohen nga ministri. Numri i keshilltareve, perfshire drejtorin e kabinetit, 

nuk mund te jete me shume se 9 (nente) veta; 

b) sekretaria qe ka per detyre te ndihmoje veprimtarine e zyres se ministrit dhe nderveprimin 

ndermjet ministrit e punonjesve te ministrise. Numri i punonjesve te sekretarise nuk mund te 

jete me shume se 2 (dy) veta." 

NJESIA MBESHTETESE E KOMISIONEVE TE PERHERSHME - ngritja e njesise 

mbeshtetese te komisioneve te perhershme bazohet ne nenet 62 dhe 63 te ligjit nr. 115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise". Komisionet e perhershme te Keshillit te Larte 

Gjyqesor e ushtrojne veprimtarine dhe marrin vendime ne fushat e parashikuara ne piken 3, te 

nenit 62, ose i propozojne mbledhjes plenare te Keshillit miratimin e vendimeve qe jane ne 

kompetence te kesaj te fundit, sipas nenit 61 te ketij ligji. Keshilli do te kete ne perberje 

komisionet e perhershme si me poshte: 

a) Komisioni i Planifikimit Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit; 

b) Komisioni Disiplinor; 

c) Komisioni i Vleresimit te Etikes dhe Veprimtarise Profesionale; 

9) Komisioni i Zhvillimit te Karrieres. 

Gjithashtu Keshilli, referuar ligjit mund te krijoje komisione te perkohshme per trajtimin e 

9eshtjeve te ve9anta, ku nje nder keto Komisione eshte edhe ngritja e komisionit te perkohshem 

(neni 62 pika 13) "Per shqyrtimin e ankimeve kunder vendimeve te Inspektorit te Larte te 

Drejtesise per arkivimin e ankimit ose pushimin e hetimit ndaj nje gjyqtari". 

Ligji nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" ne nenin 79, ka parashikuar 

njesite kryesore te administrates se Keshillit, ku nder te tjera eshte edhe "b) njesi mbeshtetese 

prane secilit komision te perhershem te Keshillit; ... ". Per krijimin e kesaj njesie jane marre ne 

konsiderate modelet me te mirat ne vend, si modeli i parashikuar ne nenin 14/a te ligjit nr. 8577, 

date 10.02.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykates Kushtetuese'', i ndryshuar, si 

dhe sipas modelit te parashikuar per njesine mbeshtetese prane Gjyklates se Larte, neni 34 i 

ligjit nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise". 

Njesia mbeshtetese prane secilit komision te perhershem te Keshillit do te ushtroje veprimtari 

keshilluese dhe ndihmese ne procesin vendimmarres te Komisioneve, duke perfshire: 

pergatitjen e 9eshtjeve qe do te shqyrtohen, dhenien e opinioneve ligjore dhe pergatitjen e 

kerkimeve shkencore per 9eshtjet qe jane per shqyrtim para Komisoneve, si dhe 9do detyre tjeter 

qe i caktohet nga Kryetari i Keshillit dhe Komisioni. Veprimtaria e ketyre keshilltareve do te 

jete mjaft e rendesishme ndaj dhe do te jete nje sfide per procesin e rekrutimit te tyre, ne menyre 

qe te vijne dhe te rekrutohet keshilltare, te cilet te deshmojne nje nivel te larte profesional si dhe 

te kene integritet ne ushtrim te detyres. 

Administrata publike organizohet dhe funksionon sipas parimeve te unitetit dhe hierarkise, 

llogaridhenies, decentralizimit, qartesise ne percaktimin dhe shpemdarjen e pergjegjesise, 

ekonomise, efi9iences dhe efektivitetit. 

Sipas parimit te unitetit dhe hierarkise, administrata publike organizohet ne menyre te atille qe 

9do organ, institucion apo njesi administrative, eshte ne varesine dhe i raporton nje organi, 

institucioni apo njesie administrative eprore. 
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Ne kete kuptim te parimit te hierarkise, nga administrative, njesia mbeshtetese e komisioneve 

te perhereshme, ka varesi nga Kryetari i KLGJ, e mbeshtetur kjo ne piken c, neni 59, ligji 

115/2016, ku sanksionohet se Kryetari i Keshillit te Larte Gjyqesor, mbikqyr dhe drejton 

administraten e Keshillit. 

Nderkohe Keshilli ka vleresuar qe varesia e njesise mbeshtetese te jete e dyfishte, nga kryetari 

i Keshillit dhe nga Komisionet. 

Ne ushtrimin e pergjegjesive te tyre, komisionet e perhereshme do te ndihmohen nga njesia 

mbeshtetese e perbere 10 keshilltare. Veprimtaria e tyre do te jete kryesisht ne ndihmen 

ndaj komisoneve dhe anetareve te ketyre komisioneve per kryerjen e veprimtarise se tyre, ne 

hartimin e projkt-akteve te ndryshme dhe relacioneve shoqeruese te tyre. Duhet theksuar ketu, 

qe legjialcioni i miratuar kerkon perafersisht miratimin e rreth 62 akteve normative per 

rregullimin e marredhenieve te ndryshime qe ligji i ka atribuar KLGJ-se. Keto akte duhet qe te 

miratohen per nje periudhe relativisht te shkurter duke filluar nga nje muaj deri ne nje vit nga 

krijimi i ketij Keshilli. 

SEKRETARI I PERGJITHSHEM - Ky funksion administrativ ngrihet dhe funksionon ne 

zbatim te nenin neni 78, te ligjit nr. 115/2016 "Per organ et e qeverisjes se sistemit te drejtesise". 

Sekretari i Pergjithshem i Keshillit te Larte Gjyqesor eshte funksionari me i larte administrativ 

i Keshillit. Ai rekrutohet sipas procedurave te parashikuara ne ligjin "Per nepunesin civil". 

Sekretari i Pergjithshem i Keshillit ose zevendesuesi i tij kane te drejte te njihen me 9do 

dokument qe shqyrtohet nga mbledhjet e komisioneve ose nga mbledhja e Keshillit, te marrin 

pjese, pa te drejte vote, ne mbledhjet e komisioneve ose ne mbledhjen e Keshillit, si dhe te 

propozojne futjen e 9eshtjeve qe lidhen me aspekte administrative dhe te personelit ne axhendat 

e tyre. 

Struktura ka parashikuar 1 (nje) Sekretar te Pergjithshem. 

DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM - Auditimi i Brendshem, ngrihet dhe 

funksionon ne zbatim te nenit 96, pika 4, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 

sistemit te drejtesise", te ligj it nr. 114/2015 "Per auditimin e brendshem ne sektorin publik" dhe 

pikes 25 te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 893, date 17.12.2014 "Per miratimin e 

rregullave te organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te organizimit te 

brendshem te institucioneve te administrates shteterore, si dhe per procedurat e hollesishme per 

pergatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem". 

Struktura ka parashikuar 5 (pese) nepunes 1 +4. 

• 1 drejtues; 

• 4 auditues. 

Kjo drejtori ushtron kompetencat e auditimit dhe monitorimit te perdorimin te fondeve te 

akorduara per te gjitha gjykatat e vendit, duke filluar nga Gjykata e Larte, e apelit dhe te 

shkalleve te para. Njesia e Auditit te Brendshem, ndihmon 9do njesi publike qe auditon si dhe 

vete Keshillin per te arritur objektivat e veta. Veprimtaria e kesaj drejtorie ndihmon per krijimin 

e praktikave te disiplinuara dhe sistematike ne aktivitetin e perditshem te gjykatave, si dhe per 

te vleresuar e permiresuar menaxhimin e riskut dhe proceset e kontrollit te qeverisjes se tyre. 

Kjo njesi jep siguri objektive per titullarin e institucionit mbi saktesine dhe besueshmerine e 

raporteve financiare dhe raporteve te performances, te pergatitura nga strukturat e menaxhimit. 

Ndihmon punonjesit te permiresojne performancen e tyre. 
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Synon te pengoje mundesine per mashtrim, shperdorim dhe abuzim me qellim arritjen e 

sherbimeve gjyqesore efic;iente. 

Auditi i Brendshem mban nje dosje te perhershme per c;do gjykate, dosje te ciles i referohet per 

c;do auditim qe do te kryhet e cila duhet te perditesohet. 

Sa i perket madhesise se struktures, duhet te theksojme se keto burime 

auditimin e 12-13 ne c;'ka do te thote qe te gjitha gjykatat mund te auditohen 

brenda nje periudhe 2,5 - 3 vjet. Kjo periudhe eshte normale per te mbajtur ne monitorim dhe 

permbushje te detyrave te ngarkuara nga ligji per kete njesi. 

NJESIA E VLERESIMIT PROFESIONAL DHE ETIK TE GJYQTAREVE - Keshilli 

Larte Gjyqesor ka pjese te funksionalitetit te tij edhe vleresimin profesional dhe etik te 

gjyqtareve dhe te kryetareve te gjyktave, kjo mbeshtetur ne ligjin nr. 96/2016 "Per statusin e 

gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise". Specifikuar kjo ne nenin 171, pika 2 

deri ne 6, te ligjit 96/2016, Keshilli duhet te vijoje me intensitet procesin e rivleresimit kalimtar 

te subjekteve te rivleresimit. Gjithashtu ligji nr. 84/2016 "Per rivleresimin kalimtar te 

gjyqtareve dhe te prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" percakton edhe pergjegjesine e 

Keshillit ne procesin e rivleresimit kalimtar te gjyqtareve, ne ndihmen qe duhet te jape ne 

hartimin e raportit te hollesishem dhe te arsyetuar per analizen e aftesive profesionale te 

subjekteve te rivleresimit, specifikuar kjo ne nenet 43 e vijues te ligjit nr. 84/2016. 

Ndaj sa me siper veprimtaria dhe detyrat e kesaj njesie, do te fokusohen: 

1. Ne e rivleresimit kalimtar te 

2. Ne e vleresimit te te dhe te kancelareve. 

• Ne e rivleresimit kalimtar te 

Ndjekja e te gjithe procesit te mbledhjes se dokumentacionit, pjesemarrjes ne shorte, dhe 

pergatitjen e projekt-raporteve te vleresimit dhe hartimin e draft akteve per kete proces. 

Duke iu referuar te dhenave ne regjistrin e posac;em te administruar ne KLGJ, rezulton se ne 

periudhen 21.10.2016 - 31.03.2017 jane depozituar forrnularet dhe dokurnentacioni 
shoqerues per vleresirnin profesional nga 466 subjekte rivleresirni. 

Deri tani jane perfunduar raportet e analizimit te aftesive per 111 subjekte te rivleresimit ( quhet 

i mbyllur procesi nga ana jone). 

Mbetet per te zhvilluar shortin e plote per 315 subjekte te rivleresimit dhe short te pjesshem 

per 10 subjekte sipas pikes 3 te materialit (duke zbritur subjektet per te cilet eshte nderprere 

procesi dhe subjektet per te cilet eshte dorezuar raporti prane KPK-se). 

Nga nje analize paraprake e te dhenave, rezulton se ka nje proces te madh pune aktuale qe fillon 

me proceduren e shortit per subjektet e rivleresimit kalimtar, te cilet i listojme si meposhte 

VIJOil: 

o 374 gjyqtare te shkalles se pare dhe te dyte; 

o 16 gjyqtare te Gjykates se Larte; 

o 19 ndihmes ligjore te Gjykates se Larte; 

o 7 anetare te Gjykates Kushtetuese; 

o 9 keshilltare ligjore te Gjykates Kushtetuese; 

o 10 inspektore dhe kryeinspektorja e Inspektoratit te KLD-se; 

0 2 gjyqtare te" komanduar ne institucione te tjera; 
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o 27 ndihmes ligjore te gjykatave administrative te shkalles se pare dhe te dyte; si dhe 

o 2 ish-gjyqtare. 

Procesi i rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe te subjekteve te tjera te rivleresimit eshte nje 

proces jo vetem i rendesishem por qe kerkon angazhimin e duhur. Ai kalon neper disa etapa si: 

mbledhja e te dhenave ne dosjen personale te gjyqtareve; perzgjedhja me short per vleresim te 

dosjeve qe do te vleresohen; marrja e mendimit te kryetarit te gjykates; te dhenat per verifikimin 

e ankesave te paraqitura ndaj magjistratit gjate periudhes se vleresimit; informacioni me shkrim 

qe percillet nga Shkolla e Magjistratures ose institucione te tjera, i cili verteton pjesemarrjen 

dhe perfshirjen e magjistratit ne veprimtarite trajnuese; vendimet perfundimtare per masat 

disiplinore ndaj magjistratit qe jane dhene gjate periudhes se vleresimit, ne menyre te pavarur, 

nese masa disiplinore eshte shuar ose jo; raportet e Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe 

Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave ose institucione te tjera audituese ose 

kontrolluese; si dhe 9do e dhene tjeter, qe tregon ngritjen profesionale te magjistratit. 

Gjithashtu ne procesin e vleresimit duhet te theksojme edhe ate te vleresimit te kryetareve por 

dhe te kancelareve te gjykatve si nje nepunes m,jaft i rendesishem ne menaxhimin e 

administrimit gjyqesor ne gjykata. 

Ndaj per te realizuar te gjithe kete proces, ne ndihme te relatorit (anetar i KLGJ-se), kerkohet 

dhe nje impenjim i madh si ne numer te stafit perkates ashtu dhe te profesionalizmit qe kerkohet 

per ushtrimin e kesaj detyre. 

Ne kushtet kur vleresimi profesional i gjyqtareve eshte shume pas ne kohe, pra sapo ka filluar 

vleresimi per vitet 2010-2012, si dhe ne kushtet kur KLGJ ka nje detyre paresore, kontributin 

ndaj Komisionit te Pavarur te Kualifikimit ne procesin e vleresimit te aftesive profesionale te 

subjekteve te rivleresimit kalimtar, vleresohet se krijimi i kesaj strukture do te ndihmoje 

Keshillin per hartimin e raportit te vleresimit te aftesive profesionale te gjyqtareve. 

Kjo njesi vleresohet te jete per sa eshte mundur me magjistrate te cilet kane pergatitjen e duhur 

per kete proces. 

Sjellim ne vemendje se, Inspektorati i ish-KLD-se, ka patur nje organike me nje personel prej 

16 vetesh, 15 inspektore dhe 1 kryeisnpektore. Nderkohe ne momentin e krijimit te KLGJ-se 

per shkak te emerimeve ne gjykata te inspektoreve te tjere, kishte ne dispozicion perve9 

Kryeinspektores edhe 9 inspektore, nga te cilet, 3 inspektore jane marre kryesisht me vleresimin 

profesional ndersa 6 inspektore jane marre kryesisht me shqyrtimin e ankesave. Ne procesin e 

rivleresimit kalimtar jane angazhuar 7 inspektore. 

Ndaj mendohet qe kjo njesi te perbehet nga nje staf prej 7 (shtate) nepunesish, 1 drejtues 

dhe 6 nepunes. 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E <;ESHTJEVE JURIDIKE - kjo njesi ngrihet bazuar 

ne ligjin nr. 115/2016 "Per organ et e qeverisjes se sistemit te drejtesise", e cila do te mbeshtese 

veprimtarine e KLGJ-se. Kjo drejtori perbehet nga 2 drejtori: 
1. Drejtoria e sherbimeve juridike (1+8 nepunes): 
• Sektori i oponences juridike dhe perafrimit te legjislacionit; 

• Sektori i pregatitjes se dokumentacionit dhe perfaqesimit ne gjykate; 

2. Drejtoria e organizimit te mbledhjeve plenare (1+8 nepunes): 
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• Sektori i organizimit te mbledhjeve (1 +3); 

• Sektori i regjistrimit dhe stenografise (1 +3). 

e sherbimeve ushtron e 

• pergatit projekt-akte nenligjore normative, ne zbatim te ligjit nr. 115/2016 "Per organet 

e qeverisjes se sistemit te drejtesise" ose te ligjeve te tjera, me efekt te pergjithshem 

detyrues mbi te gjithe gjyqtaret, administraten gjyqesore, personat private dhe 

organet publike; 

• pergatit projekt-akte per rregullimin e procedurave te brendshme te Keshillit; 

• pergatit projek-udhezime te pergjithshme jodetyruese, opinione mbi legjislacionin; mbi 

ndryshimet e mundshme te tyre; 

• shqyrton funksionimin e rregullave te procedures gjyqesore civile, penale ose 

administrative ashtu si pergatit rekomandime per ndryshimin e rregullave te procedures 

gjyqesore civile, penale ose administrative; 

• pergatit pergjigje per kerkesat e ardhura nga ministrat per te dhene mendim mbi nje 

projektligj ose ndonje 9eshtje tjeter qe mund te ndikoje mbi sistemin gjyqesor ose 

gjykatat; 

• pergatit propozime per Ministrin e Drejtesise p e r  ushtrimin e nismes per ndryshime 

ligjore ne lidhje me 9do 9eshtje qe eshte nen pergjegjesine e KLGJ-se; 

• pergatit projekt akte administrative individuale ne lidhje me statusin profesional te 

gjyqtareve te ve9ante ose te zyrtareve te ve9ante te administrates gjyqesore; projket 

akte administrative kolektive ne lidhje me statusin e te gjithe gjyqtareve ose zyrtareve 

te administrates gjyqesore; 

• pergatit rregulla te detajuara ne lidhje me proceduren dhe kriteret per caktimin e 

gjyqtareve ne deget e gjykates ashtu si dhe 9do detyre tjeter te dhene nga Kryetari dhe 

nga Keshilli i Larte Gjyqesor. 

Ne zbatim te Ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", Keshillit i 

duhet te miratoje perafersisht 10 akte, te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe 

prokuroreve ne R.Sh." i duhet te miratoje perafersisht 22 akte, te ligjit nr. 98/2016 "Per 

organizimin e pushtetit gjyqesor ne R.Sh." i duhet te miratoje perafersisht 26 akte dhe te ligjit 

nr. 98/2017 "Per tarifat gjyqesore ne R.Sh." i duhet te miratoje 4 akte. 

Drejtoria e organizimit te mbledhjeve plenare ushtron kompetencat e meposhtme: 

• pergatit mbledhjen e Keshillit; 

• pergatit njoftimin per mbledhje i cili shoqerohet me rendin e <lites, projektvendimet qe 

propozohet te merren gjate mbledhjes, se bashku me 9do te dhene, projektakt, keshille 

ligjore, si dhe 9do informacion apo dokuinent tjeter, i cili do te merret ne shqyrtim ne 

mbledhje apo i cili u sherben diskutimeve ne mbledhje; 

• dokumentimin e mbledhjes plenare te Keshillit te Larte Gjyqesor. Kjo njesi eshte 

pergjegjese per te siguruar qe 9do mbledhje plenare e Keshillit te Larte Gjyqesor te 

dokumentohet ne menyre te pershtatshme permes: 

a) regjistrimit audio; 

b) procesverbalit me permbledhjen e diskutimeve. 

• mban procesverbalin me permbledhjen e diskutimeve te 9do mbledhjeje, duke she1U1ar 
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te pakten informacionet e meposhtme: 

a) anetaret e pranishem ne diskutim per 9do 9eshtje te rendit te <lites; 

b) 9eshtjet e rendit te <lites; 

c) doreheqjet e anetareve te Keshillit dhe arsyetimet perkatese; 

<;) aspektet kryesore te 9eshtjeve te diskutuara dhe propozimet per vendime; 

d) rezultatin e votimit, menyren e votimit te secilit anetar dhe arsyetimin e votimit 

nga secili anetar; 

dh) vendimet. 

• regjistrimi audio i mbledhjes plenare duhet te behet publik ne faqen zyrtare te Keshillit 

brenda 24 oreve nga dita e mbledhjes; 

• ne regjistrimin audio kujdeset per redaktimin e materialit, duke fshire 9do reference tek 

emrat konkrete, perve<; emrave te anetareve te Keshillit dhe emrave te gjyqtareve, mbi 

te cilet jane vendosur masa disiplinore te pezullimit dhe te shkarkimit; 

• procesverbali me permbledhjen e diskutimeve behet publik ne faqen zyrtare te intemetit 

te Keshillit pasi miratohet nga mbledhja plenare pasardhese e Keshillit; 

• ne procesverbal kujdeset per te fshire 9do reference tek emrat konkrete, perve<; emrave 

te anetareve te Keshillit dhe emrave te gjyqtareve, mbi te cilet jane vendosur masa 

disiplinore te pezullimit dhe te shkarkimit; 

• merr masat qe regjistrimet audio te mbledhjeve te Keshillit dhe procesverbali 

permbledhur te ruhen per jo me pak se 10 vjet, ne perputhje me ligjin "Per arkivat"; 

• 9do detyre tjeter te dhene nga Kryetari dhe nga Keshilli i Larte Gjyqesor. 

Keshilli i Larte Gjyqesor mblidhet sa here eshte e nevojshme, por jo me pak se 1 here ne muaj. 

Ne vleresim te akteve qe duhet te miratoje brenda periudhes 1 vje9are, eshte e qarte qe KLGJ do 

te mblidhet me shpesh se 1 here ne muaj. 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E ADMINISTRIMIT TE GJYKATAVE DHE 
TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT - ngritja e kesaj njesie eshte bazuar ne nenet 79, 

84, 85, 86, 87, 88, 89 dhe 92 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 

drejtesise" dhe ne ligjin nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 

Shqiperise". Drejtoria do te mbeshtese veprimtarine e KLGJ-se, ne zbatim te kompetencave te saj. 

Drejtoria e Pergjithshme e Administrimit te Gjykatave dhe Teknologjise se Informacionit, eshte 

nje strukture administrative qe ngrihet per here te pare ne qeverisjen e sistemit gjyqesor dhe 

mendohet te perbehet nga 2 drejtori. 

1. Drejtoria e Organizimit te Gjykatave, Staodarteve dhe Performances (1+9 

nepunes): 
• Sektori i Administrimit Gjyqesor, standarteve dhe performances (1 +4); 

• Sektori i Statistikave dhe arkivave gjyqesore (1 +3). 

2. Drejtoria e IT dhe Administrimit te c;eshtjeve (1+8 nepunes): 
• Sektori i Standarteve dhe Infrastruktures TIK (1 +4); 

• Sektori i Suportit dhe Menaxhimit te <;eshtjeve (1+2). 
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Drejtoria e Organizimit te Gjykatave, Standarteve dhe performances ushtron kompetencat 

si me poshte: 

• ndjek zbatimin e politikave per administrimin gjyqesor; 

• monitoron ngarkesen e gjyqtareve dhe te gjykatave, kohezgjatjen e 9eshtjeve dhe 

aspekte te tjera te administrimit gjyqesor, bazuar ne te dhenat e mbledhura permes 

sistemit te menaxhimit te 9eshtjeve, me qellim permiresimin e produktivitetit te 

gjykatave ose uljen e ngarkeses se gjyqtareve; 

• pergatit rregullat e brendshme standarde te gjykates. 

• pergatit rregulla standarde te gjykatave qe permbajne norma ne lidhje me strukturen e 

gjykatave, efi9iencen dhe cilesine e drejtesise qe jepet ne keto gjykata. 

• pergatit rregullat standarde per efi9iencen e drejtesise qe perfshijne parashikime per: 

a) afatet standarde kohore per gjykimin e llojeve te ndryshme te 9eshtjeve 

gjyqesore, perfshire, kur eshte e mundur, edhe afatet per fazat kryesore te procedures, 

per ekzekutimin e vendimeve, duke mbajtur parasysh organizimin gjyqesor dhe normat 

procedurale; 

b) rregulla standarde qe do te perdoren nga gjykatat per percaktimin e afateve kohore, 

duke mbajtur parasysh kompleksitetin e 9eshtjeve, me qellimin per te permiresuar ne 

vijimesi sistemin e menaxhimit te 9eshtjeve; 

c) veprimet standarde qe duhet te ndermerren ne rastet kur shqyrtimi i 9eshtjeve i 

tejkalon afatet; 

9) rregulla standarde per monitorimin e kohezgjatjes se pezullimeve qe vijne si rezultat 

i mosveprimit nga palet ose gjykatat; 

d) rregulla standarde per monitorimin dhe shpemdarjen e te dhenave per personelin e 

gjykatave dhe te gjithe perdoruesit e gjykatave; 

dh) udhezues per mbajtjen e statistikave gjyqesore; 

e) udhezues per nje rol aktiv te gjyqtareve ne menaxhimin e 9eshtjeve; 

e) udhezues per monitorimin e shtyrjeve te seancave gjyqesore; 

f) modele per vendimet gjyqesore; 

g) udhezues per menyren e perdorimit te teknologjise audiovizive ne procesin gjyqesor; 

gj) udhezues per perdorimin e teknologjise se informacionit dhe marrjen e 

provave ne gjykata; 

h) krijimi i mekanizmave per zgjidhjen e problemeve funksionale dhe shpemdarjen e 

ekuilibruar te ngarkeses midis gjyqtareve dhe gjykatave; 

• Pergatit rregullat standarde per cilesine e drejtesise perfshire nder te tjera 

domosdoshmerisht edhe rregullimet e meposhtme: 

a) zhvillimi i vrojtimeve per vleresimin e sherbimeve te gjykatave nga perdoruesit 

e tyre; 

b) zhvillimi, testimi dhe perdorimi i treguesve per cilesine e sherbimeve gjyqesore; 

c) masa per permiresimin e cilesise se punes te eksperteve gjyqesore; 

9) masa per permiresimin e qasjes ne drejtesi; 

• mund te kryeje studime pilot ne bashkepunim me gjykatat, me qellim rritjen e cilesise 

dhe efi9iences se gjykatave; 

• hen vleresimin e organizimit te rretheve gjyqesore dhe kompetencave tokesore te 

gjykatave te pakten 9do pese vjet; 
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• pergatit rregulla te detajuara per krijimin dhe funksionimin e degeve te gjykates, si dhe 

kriteret dhe procedurat per caktimin e nepunesve civile gjyqesore dhe punonjesve te 

gjykates ne deget e perhershme dhe te perkohshme jashte selise kryesore te gjykates; 

• mbikeqyr vazhdimisht ngarkesen e 9eshtjeve gjyqesore dhe te punes se gjykatave, 

duke u bazuar ne te dhenat e mbledhura, me qellim permiresimin e efi9iences se 

gjykatave ose zvogelimin e ngarkeses se punes se gjyqtareve dhe personelit te 

gjykates; 

• pergatit kriteret dhe procedurat per caktimin e nepunesve civile gjyqesore dhe 

punonjesve te gjykates ne deget e perhershme dhe te perkohshme jashte selise kryesore 

te gjykates; 

• pergatit dhe publikon brenda muajit qershor te 9do viti raportin vjetor per ngarkesen e 

9eshtjeve gjyqesore dhe te punes se gjykatave per vitin kalendarik te meparshem, duke 

perfshire rekomandime per permiresimin e efi9iences se gjykatave ose per zvogelimin 

e ngarkeses se punes se gjyqtareve dhe personelit te gjykates; 

• mbledh dhe perpunon te dhenat statistikore per pushtetin gjyqesor; 

• Perpunon 9do tremujor te dhenat statistikore per treguesit e punes, te investimeve dhe 

te pagave, te Pushtetit Gjyqesor, dhe i percjell ne INSTAT. 

Neni 277 i ligjit 115/2016, pika 5 ka parashikuar qe sistemet aktuale te teknologjise se 

informacionit, qe ndodhen prane ministrise se Drejtesise te kalojne prane KLGJ-se se 

bashku me te gjithe dokumentacionin shoqerues te tyre. 

Drejtoria e IT dhe Administrimit te (eshtjeve ushtron kompetencat si me poshte: 

• zhvillimin ose pjesemarrjen ne zhvillimin e sistemit elektronik te teknologjise se 

informacionit per perdorim ne gjykata; 

• menaxhimin, koordinimin, monitorimin dhe mbikeqyrjen e perdorimit te teknologjise 

se informacionit ne gjykata; 

• percaktimin e sistemit te zbatueshem te sistemit elektronik te teknologjise se 

informacionit te 9eshtjeve dhe kujdeset qe sistemi te perdoret ne 9do gjykate; 

• percaktimin e rregullave per funksionimin, dhe sigurine e sistemit elektronik te 

menaxhimit te 9eshtjeve dhe per mbrojtjen e te dhenave personale te perdorura dhe 

te ruajtura nga sistemi; 

• mirembajtjen e sistemit elektronik te teknologjise se informacionit te 9eshtjeve, 

- ne perputhje me rregullat e parashikuara; 

• ofrimin e asistences teknike per gjykatat ne perdorimin e sistemit elektronik te 

menaxhimit te 9eshtjeve; 

• permiresimin periodik te sistemit, per te siguruar zbatimin e kerkesave funksionale te 

gjykatave, te vete Keshillit dhe te organeve te tjera brenda sistemit te drejtesise, si dhe 

per te reflektuar ndryshimet ne ligjet procedurale; 

• sigurimin e saktesise dhe sigurise se te dhenave dhe mbrojtjen e te dhenave personale; 

• garantimin qe sistemi elektronik i teknologjise se informacionit te te dhenave gjeneron 

informacione statistikore, te cilat jane te nevojshme per punen e Keshillit te Larte 

Gjyqesor dhe te organeve te tjera dhe qe perputhen me standardet europiane per 

treguesit e punes se gjyqesorit, te tilla si norma e evadimit te 9eshtjeve, numri i 
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9eshtjeve per gjyqtar, kohezgjatja mesatare e 9eshtjeve dhe kohezgjatja e 9eshtjeve ne 

proces ne raport me kohezgjatjen mesatare, etj; 

• percaktimin e rregullave per perdorimin e detyrueshem te sistemit elektronik te 

menaxhimit te 9eshtjeve, njesimin e futjes se te dhenave dhe per saktesine e te dhenave. 

• pergatit rregulla me te hollesishme per programin dhe procedurat e ndarjes se 9eshtjeve 

me short, te cilat ne ve9anti percaktojne: 

a) programin per organizimin e shortit, me qellim qe te disponoje karaktere dhe 

parametra te mjaftueshem, te cilet sigurojne standardet me te larta te transparences dhe 

te kapaciteteve te gjurmimit; 

b) menyren transparente te dokumentimit te pergatitjes se shortit; 

c) afatet e organizimit te shortit dhe menyren e njoftimit paraprak te tij; 

<;) kriteret per sigurimin e ndarjes se drejte te 9eshtjeve ndermjet gjyqtareve; 

d) rastet dhe kriteret e rindarjes se 9eshtjeve me short, kur eshte e nevojshme per shkaqe 

te justifikuara; 

dh) kritere transparente dhe objektive per proceduren e perjashtimit te gjyqtareve nga 

shorti per shkak te ngarkeses ose per shkak te angazhimit te gjyqtareve ne veprimtari te 

tjera ne funksion te gjykates apo te pushtetit gjyqesor; 

e) kritere transparente dhe objektive per ndarjen e 9eshtjeve ne rast mosfunksionimi te 

sistemit elektronik te 9eshtjeve. 

Per realizimin e detyrave dhe kompetencave te mesiperme kjo drejtori eshte e menduar te 

funksionoje me 2 sektore ku secili prej tyre ka detyra dhe kompetenca specifike. 

Sektori i Standardeve dhe Infrastruktures TIK (1+3 nepunes) ka detyra specifike te cilat jane te 

nevojshme per te percaktuar strategjine e zhvillimit te teknologjise se informacionit ne sistemin 

gjyqesor. 

Sektori i Suportit dhe Menaxhimit te <;eshtjeve, (1+2) ka detyra specifike per suportimin e 

programit te menaxhimit te 9eshtjeve dhe te gjithe programeve te tjera te teknologjise se 

informacionit te cilat perdoren ne gjykata. Kjo njesi garanton vazhdimesine e perhershme te 

funksionimit te programeve IT. 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PROGRAMIMIT DHE ADMINISTRIMIT TE 
BUXHETIT- Kjo drejtori krijohet bazuar ne nenet 77, 79, 95 dhe 96 te ligjit nr. 115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" dhe ne ligjin nr. 98/2016 "Per organizimin e 

-pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise. Keshilli i Larte Gjyqesor dhe s1stemi gjyqesor 

financohen nga Buxheti i Shtetit dhe burime te tjera te ligjshme. 

Drejtoria e Pergjithshme e Programimit dhe Administrimit te Buxhetit perbehet nga 2 drejtori: 

1. Drejtoria e Programimit dhe Monitorimit te Buxhetit (1+8 nepunes): 

• Sektori i Buxhetit; 

• Sektori i Finances . 

2. Drejtoria e Investimeve dhe Planifikimit Strategjik. 
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Drejtoria e Programimit dhe Monitorimit te Buxhetit ushtron kompetencat si meposhte: 

• ndjek te gjitha procedurat e hartimit dhe zbatimit te buxhetit, te parashikuara ne 

legjislacionin perkates; 

• eshte pergjegjese per hartimin e projektbuxhetit vjetor dhe afatmesem te tij ne 

konsultim me Ministrine e Drejtesise dhe Ministrine e Financave; 

• pergatit materialet per Keshillin e Larte Gjyqesor per te marre pjese ne mbledhjen e 

Kuvendit ku diskutohet projektbuxheti i sistemit gjyqesor; 

• eshte pergjegjes per mbikeqyrjen e shpenzimeve, shpemdarjen e fondeve dhe mbajtjen 

e llogarive te sakta, sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi per sistemin buxhetor 

ne Republiken e Shqiperise; 

• ndihmon gjykatat ne hartimin e projektbuxheteve te tyre vjetore; 

• mbledh dhe analizon te dhena mbi zbatimin e buxhetit dhe te ardhurat e siguruara nga 

gjykatat; 

• mbikeqyr dhe keshillon gjykatat mbi teknikat dhe procedurat e pershtatshme dhe 

efo;iente qe lidhen me menaxhimin financiar te tyre; 

• vendos standarde te praktikave me te mira dhe objektiva te performances, ne lidhje me 

administrimin financiar te gjykatave; 

• siguron trajnim per stafin gjyqesor mbi menaxhimin financiar te gjykatave; 

• ndermerr projekte me synimin per te permiresuar menaxhimin financiar te gjykatave; 

• merr hapa te tjere per te lehtesuar gjetjen e fondeve te mjaftueshme dhe te 

vazhdueshme per gjykatat; 

• bashkepunon dhe kerkon fonde nga agjencite e tjera vendase dhe nderkombetare ne 

lidhje me funksionet e Keshillit; 

• studion dhe percakton nevojat per buxhet te te gjitha hallkave te gjyqesorit ne 

bashkepunim me sektoret financiare te gjykatave te te gjitha niveleve; 

• perpunon treguesit financiare qe kane lidhje me kerkesat dhe veprimtarine e gjykatave; 

• kontrollon perdorimin e fondeve qe u jane dhene gjykatave sipas destinacioneve; 

• propozon projektbuxhetin vjetor dhe afatmesem te propozuar per 9do nivel te gjykatave 

dhe ia dergon ate per shqyrtim organit kompetent per shqyrtim dhe miratim, ne 

perputhje me percaktimet e legjislacionit perkates; 

• brenda fushes qe mbulon, ndjek detyra qe nuk jane parashikuar dhe qe i ngarkohen nga 

eproret e drejtperdrejt sipas hierarkise. 

• perpunon dhe regjistron situacionet e shpenzimeve mujore dhe progresive per 9do 

gjykate; 

• ndjek realizimin e fondeve buxhetore korrente dhe kapitale per Pushtetin Gjyqesor dhe 

pergatit informacion lidhur me realizimin e tyre; 

• kontrollon e perpunon Raportet e Monitorimit te 9do gjykate; 

• evidenton te ardhurat e realizuara nga gjykatat dhe perdorimin progresiv te tyre; 

• Orienton dhe pergatit udhezime ne lidhje me zbatimin e buxhetit te Pushtetit Gjyqesor 

ne gjykata, ne perputhje me dispozitat ligjore dhe aktet nenligjore. 

Fondet ne dispozicion te Keshillit dhe te gjykatave perdoren per keto qellime: 

a) per pagat dhe sigurimet shoqerore te anetareve dhe personelit te Keshillit, si 

dhe te gjyqtareve, nepunesve civile gjyqesore dhe punonjesve te tjere te gjykatave; 
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b) per plotesimin e nevojave per shpenzimet operative te Keshillit dhe te gjykatave, si 

dhe per veprimtari te tjera gjyqesore; 

c) per ndertimin ose meremetimin e godinave, si dhe per investime te tjera; 

9) per mbulimin e shpenzimeve te gjykatave, lidhur me dhenien e ndihmes se 

detyrueshme juridike ne rastet e parashikuara ne dispozitat ligjore te ve9anta. 

Drejtoria e Investimeve dhe Planifikimit Strategjik ushtron kompetencat si mepsohte: 

Kjo strukure do te jete sipas funksionimit te saj te deritanishem ne permbushje te detyrave te 

percaktuara ne ligj. 

• studion kerkesat e gjykatave dhe harton kerkesat buxhetore afatmesme per Pushtetin 

Gjyqesor, ne fushen e investimeve ne infrastrukturen ndertimore te gjykatave; 

• siguron aplikimin korrekt te standardeve te vendosura per skemen funksionale te 

gjykatave dhe kryen analiza ne funksion te permiresimit te kesaj skeme; 

• ndjek realizimin e investimeve si ne rastin e ndertimit te godinave te reja ashtu edhe 

rikonstruksioneve te godinave ekzistuese, ne fazen operative, duke marre raporte 

periodike prej tyre dhe duke organizuar inspektime ne vend, mbi bazen e problemeve te 

paraqitura; 

• harton plane strategjike apo dokumente ne fushen e sistemit gjyqesor dhe ndjek e 

raporton mbi zbatimin e tyre; 

• Duhet te zoteroje informacion te plote mbi organizimin dhe funksionimin e skemes 

ndertimore, gjendjes se ambienteve te punes dhe te sherbimit ne te gjitha godinat e 

gjykatave te tre niveleve; 

• kujdeset per mireadministrimin e pasurive te paluajtshme te gjykatave ne bashkepunim 

me kryetarin e gjykates dhe keshillin e gjykates; 

• propozon rishpemdarjen e fondeve buxhetore ne investime per njesite shpenzuese; 

• te njohe gjendjen e aktivitetit te transportit ne gjykata; 

• Te njohe gjendjen e gjykatave ne lidhje me pajisjen mobilie te zyrave, sallave te gjyqit 

dhe ambienteve te tjera; 

• Te kryeje analiza dhe te propozoje standardet e transportit dhe mobilimit te ambienteve 

te brendeshme te gjykatave sipas funksionit te tyre; 

• te studioje kerkesat e te hartoje planin e integruar te nevojave buxhetore ne investime; 

• te jape kontribut ne hartimin e dokumenteve apo planeve strategjike ne fushen e 

sistemit gjyqesor dhe planit te veprimit ne kuader te strategjise ndersektoriale te 

drejtesise; 

• ndjek dhe raporton projekte te huaja ne fushen e investimeve te sistemit gjyqesor. 

Detyrat e kesaj drejtorie jane permbushur me pare nga ZABGJ dhe mbetemi ne te njejten 

strukture pasi edhe detyrat jane po ato, perve9se zgjerimit te tyre ne kuptimin e vendosjes se 

standarteve te unifikuara e te miratuara ne fushen e investimeve. 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE 
ADMINISTRATIVE 
Kjo drejtori ngrihet dhe funksionon ne zbatim te neneve 77, 78, 79, 90, 65, 79, 82, 87, 91 dhe 98 
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te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise'', ligjit nr. 98/2016 "Per 

organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise", ligjit nr.152/2013 "Per nepunesin 

civil", Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 893, date 17.12.2014 "Per miratimin e rregullave 

te organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te organizimit te brendshem te 

institucioneve te administrates shteterore, si dhe per procedurat e hollesishme per pergatitjen, 

propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem" si dhe legjislacionit te 

prokurimit publik. 

Drejtoria do te mbeshtese veprimtarine e KLGJ-se, ne zbatim te kompetencave te saj, ne kushtet 

kur dihet se Keshilli i Larte Gjyqesor eshte pergjegjes per ndjekjen e 9eshtjeve te burimeve 

njerezore per gjithe sistemin gjyqesor, duke perfshire si gjyqtaret ashtu edhe administraten 

gjyqesore. 

Duke marre ne konsiderate detyrat e ngarkuara nga ligji, vleresohet qe do te jete nje strukture 

shume e rendesishme si per nga numri, ashtu edhe per nga profesionalizimi ne ushtrimin e 

detyres. 

Drejtoria e Pergjithshme e Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Administrative perbehet nga 2 

drejtori: 

1. Drejtoria e Burimeve Njerezore (1+8 nepunes): 

• Sektori i Burimeve Njerezore dhe Trajnimeve per Magjistratet; 

• Sektori i Burimeve Njerezore dhe Trajnimeve per Administraten Gjyqesore. 

2. Drejtoria e Sherbimeve Administrative (1+29 nepunes): 

• Sektori i Administrimit te Prokurimeve (1+3 nepunes); 

• Sektori i Protokoll Arkives (1 +3 nepunes); 

• Sektori i Sherbimeve Administrative (1+19 nepunes). 

Sektori i burimeve njerezore dhe trajnimeve per magjistratet, do te menaxhoje burimet njerezore 

prej 408 magjistrate. 

Ky sektor ushtron keto kompetenca: 

• Pergatit dhe administron dosjet e personelit per magjistratet, ne zbatim te ligjit "Per 

statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise; 

• Pergatit dokumentacionin e nevojshem per zbatimin e pergjegjesive dhe kompetencave 

ligjore te Keshillit te Larte Gjyqesor per 9eshtjet e meposhtme ne lidhje me te gjithe 

gjyqtaret, duke perfshire per here te pare edhe gjyqtaret e Gjykates se Larte: 

a) emerimin; 

b) caktimin ne pozicion; 

c) transferimin; 

9) ngritjen ne detyre; 

d) komandimin dhe riemerimin; 

dh) vleresimin e veprimtarise etike dhe profesionale; 

e) vendosjen e masave disiplinore dhe pezullimin; 

e) 9do detyre tjeter e caktuar me ligj. 

• propozon ne Keshillin e Larte Gjyqesor numrm e pergjithshem te gjyqtareve ne 

Republiken e Shqiperise; 
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• kujdeset per trainimin fillestar dhe te vazhdueshem ligjor te magjistrateve. 

Sektori i Burimeve Njerezore dhe Trajnimeve per Administraten Gjyqesore dhe KLGJ do 

te menaxhoje burime njerezore prej 1100 nepunesish. 

Ligji per pushtetin gjyqesor ka parashikuar qe stafet e gjykatave te kete nje numer te 

konsiderueshem stafi ndihmes qe me veprimtarine e tyre synojne organizimin dhe sigurimin e 

funksionimit te sherbimeve ne mbeshtetje te sistemit gjyqesor, duke filluar nga 'Ndihmes 

ligjor", "Nepunes civil gjyqesor" apo dhe "Punonjes i gjykates" eshte personi qe kryen 

veprimtari te mirembajtjes, transportit, te ruajtjes dhe veprimtari te tjera ne sherbime 

mbeshtetese te gjykates, qe nuk kryhen nga nepunesit civile gjyqesore. 

Gjitha trupa e nepunesve civile gjyqesore, ushtron funksione administrative publike brenda 
sherbimit gjyqesor ose administrativ te nje gjykate ne mbeshtetje te drejtperdrejte te sistemit 
gjyqesor. 
Ne kuader te pergjegjesise qe ka KLGj per administrimin gjyqesor eshte Keshilli i Larte 

Gjyqesor qe mbeshtetur edhe ne ligjin nr. 98/2016 "Per organizmin e pushtetit gjyqesor ne 

Republiken e Shqiperise" jo vetem do te propozoje numrin e pergjithshem te gjyqtareve ne 

Republiken e Shqiperise por dhe te organikave te gjykatave pra te stafit ndihmes prane tyre. 

Ndaj ne kete kuader, kur prane ketyre gjykatave ka rreth 900 nepunes me nje tendece per te 

shkuar deri ne 1100 nepunes, do jete nje proces i madh pune per te gjithe keta nepunes civil te 

kesaj drejtorie, duke filluar me marrjen ne pune, levizjen paralele, ngritjen ne detyre, vleresimin 

e performances, masat disiplinore, etj. 

Ky numer nepunesish i propozuar per kete sektor, eshte ne qasje edhe me Vendimin e Keshillit 

te Ministrave nr. 893, date 17.12.2014 i cili thekson ne piken 28 se: "Ne institucionet, qe kane 

te pakten 30 (tridhjete) pozicione pone, dohet te ekzistoje nje pozicion pone per 

menaxhimin e borimeve njerezore. 

Sektori ushtron keto kompetenca: 

• eshte pergjegjes per ndjekjen e 9eshtjeve te burimeve njerezore ne KLGJ dhe gjykata; 

• pergatit pershkrimet e punes per nepunesit civile ne KLGJ dhe pershkrimin standard te 

punes per nepunesit civile gjyqesore dhe punonjesit administrative te gjykatave; 

• hedh te dhenat dhe perditeson Regjistrin Qendror te Personelit per nepunesit civile ne 

KLGJ dhe nepunesit civile gjyqesore dhe punonjesit administrative te gjykatave; 

• publikon dhe shpall konkurrim te hapur per vendet e lira ne sherbimin civil ne KLGJ 

dhe sherbimin civil gjyqesor, si dhe fillimin e procedurave per ngritjen ne detyre dhe 

levizjen paralele; 

• publikon dhe shpall konkurimin per kancelarin e gjykates dhe ndihmesit ligjore, si dhe 

pergatit proceduren per masa disiplinore ndaj tyre; 

• perditeson rregullat e procedures qe lidhen me statusin e nepunesve civile gjyqesore, 

si9 percaktohet ne ligjin "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 

Shqiperise"; 

• me vendim te KLGJ-se, cakton perfaqesuesin e saj ne Keshillin e Gjykates, sipas 

parashikimeve te ligjit "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 

Shqiperise"; 

• kujdeset per trainimin fillestar dhe te vazhdueshem ligjor te nepunesve civile gjyqesor, 

te kancelareve, keshilltareve dhe ndihmesve ligjore, sipas parashikimeve te ligjit "Per 

organet qeverisjes se sistemit 1e drejtesise" dhe ligjit "Per organizimin e pushtetit 
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gjyqesor ne Republiken e Shqiperise"; 

• pergatit Kodin e Etikes per nepunesit civile gjyqesore pas konsultimit me keshillat e 

gjykatave; 

• ngre komisionin e ristrukturimit ne rastet e mbylljes ose ristrukturimit te gjykatave; 

• kujdeset per krijimin dhe funksionimin e sistemit te arkivimit gjyqesor, si dhe 

menaxhimin dhe administrimin e tij; 

• siguron ne kohe keshillim profesional, per hartimin dhe zbatimin e legjislacionit lidhur 

me strukturen dhe organiken e institucionit dhe pergatit raporte, analiza pune dhe 

informacione per Keshillin; 

• ndjek dhe monitoron te gjitha procedurat e parashikuara ne legjislacionin per 

Administraten Pulike, lidhur me te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga ligji, "Per 

Statusin e Nepunesit Civil"; 

• merr masa per njohjen, zbatimin dhe permiresimin e legjislacionit qe lidhet me Burimet 

Njerezore dhe merr vendime per vleresimin e punes se stafit, si dhe masa disiplinore 

nese konstatohen shkelje te procedurave gjate ushtrimit te detyres ose mosrealizimit te 

tyre; 

• Ne perputhje me Kodin e Etikes ne Administraten Publike, ndjek disiplinen per kohen 

e punes dhe te pushimit. Ne rast te shkeljeve disiplinore, pergatit procedurat, i propozon 

Titullarit te Institucionit masat disiplinore, sipas dispozitave ligjore ne fuqi; 

• kryen detyrat e autoritetit pergjegjes ne haze te ligjit nr. 9367, date 07.04.2005 "Per 

parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike"; 

• ushtron 9do kompetence tjeter te parashikuar ne ligj; 

• merr informocion nga gjykatat per 9do te dhene te nevojshme per permbushjen e 

pergjegjesive te Keshillit te i Larte Gjyqesor; 

• Ne bashkepunim me drejtorite e tjera percakton kriteret themelore te 9do funksioni ne 

perputhje me strukturen organike. Analizon postet e punes. Menaxhon dosjet e 

pershkrimeve te punes per pozicionet e organikes. 

Drejtoria e Sherbimeve Administrative ushtron keto kompetenca: 

• pergatit regjistrin e parashikimit te prokurimeve publike, duke analizuar kerkesat dhe 

nevojat e KLGJ-se dhe Gjykatave per pune, mallra dhe sherbime; 

• ndjek zbatimin e regjistrit te prokurimit publik; 

• percakton se cilat pune, mallra dhe sherbime do te prokurohen nga institucioni qendror 

bleres dhe cilat do te mund te delegoheri prane gjykatave; 

• krijon specifikimet standarde per punet, mallrat dhe sherbimet qe do perdoren ne 

sistemin gjyqesor; 

• organizon procedurat e prokurimit ne zbatim te legjislacionit te prokurimit publik; 

• ndjek procedurat ligjore te prokurimit edhe si anetar i komisioneve te prokurimeve; 

• pergatit te gjitha kontratat administrative; 

• do kryeje te gjitha sherbimet administrative te protokollit, arkives dhe magazine; 

• ndjek gjendjen e pajisjeve te Institucionit dhe kujdeset qe te jene ne gjendje pune. Merr 

masa per riparimin e pajisjeve te demtuara; 

• siguron transportin e anatareve te KLGJ-se dhe stafit administrativ per kryerjen e 

detyrave te tyre administrative; 
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• ndjek sigurimin e objektit, funksionimin e sistemit te hyrjes me karte; 

• ndjek sigurimin e pastertise dhe higjienes ne Institucion, krijimin e kushteve optimale 

higjieno-sanitare per punonjesit; 

• brenda fushes qe mbulon, ndjek detyra qe nuk jane parashikuar dhe qe i ngarkohen nga 

eproret e drejtperdrejte sipas hierarkise. 

DREJTORIA E MARREDHENIEVE ME PUBLIKUN, ME JASHTE DHE BOTIMET -

Kjo drejtori ngrihet dhe funksionon ne zbatim te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 

sistemit te drejtesise" dhe ligjit nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken 

e Shqiperise". Duke vleresuar se Keshilli eshte pergjegjes per mbarevajtjen e marredhenieve te 

gjyqesorit me publikun, vleresohet krijimi i kesaj strukture me qellim ofrimin e informacionit 

te duhur per qasjen ne drejtesi, perfshire informacion te detajuar per strukturen e gjyqesorit dhe 

te gjykatave te ve9anta. Struktura do te ndihmoje edhe anetarin e Keshillit i cili do te caktohet, 

per kryerjen e detyrave ne lidhje me marredheniet me publikun. 

Drejtoria e Marredhenieve me Publikun, me Jashte dhe Botimet perbehet nga nje staf 

administrativ prej 1 +6 nepunesish. Legjislacioni i ka dhene nje rendesi te madhe, qasjes se 

drejtesise para publikut, qe drejtesia jo vetem te jepet por edhe te duket, duke e ngarkuar Keshillin 

me pergjegjesi per mbarevajtjen e marredhenieve te gjyqesorit me publikun. 

Ndaj ne kete kuader, per te rritur besimin e publikut ne drejtesi, ligji nr. 115/2016 ka parashikuar 

qe Keshilli te caktoje nje nga anetaret e tij per kryerjen e detyrave ne lidhje me marredheniet 

me publikun ashtu si dhe te caktoje te pakten nje gjyqtar per mediat per 9do juridiksion apeli. 

Ne ato raste kur komunikimi me publikun nuk mund te kryhet prej tij, sherbimi kryhet nga 

sherbimi i shtypit i Keshillit. 

Sherbimet e marredhenieve me publikun kryhen bazuar ne parimet e se drejtes per qasje ne 

informacion, duke pasur parasysh mbrojtjen e dinjitetit njerezor, privatesise dhe te dhenave 

personale, reputacionin dhe prezumimin e pafajesise. 

Keshilli, me nisme ose bazuar ne kerkesat e gjyqtareve, do te duhet te beje deklarata publike ne 

mbrojtje te gjyqtareve te ve9ante kur gjykon se te drejtat e tyre njerezore rrezikohen te shkelen 

per shkak te kryerjes se detyres, ose se kryerja e funksioneve te tyre ligjore po rrezikohet ose 

mund te rrezikohet si rezultat i veprimeve ose qendrimeve te 9do subjekti publik ose privat. 

Drejtoria e Marredhenieve me Publikun, me Jashte dhe Botimet, ushtron kompetencat: 

• krijon, zhvillon, dhe miremban nje portal elektronik ne internet, me qellim ofrimin e 

informacionit te duhur per qasje_n ne drejtesi, perfshire informacion te detajuar per 

strukturen e gjyqesorit dhe te gjykatave te ve9anta, natyren dhe qellimin e procedurave 

gjyqesore, ndihmen juridike, kohezgjatjen mesatare te 9eshtjeve, tarifat gjyqesore, 

mjetet alternative te zgjidhjes se mosmarreveshjeve dhe 9eshtje te tjera me interes 

publik; 

• ben te mundur qe secila gjykate te kete hapesiren e saj te ve9ante ne portalin ne 

internet dhe t'i lejohet te publikoje ne te te dhena per gjykaten dhe 9eshtjet gjyqesore; 

• merr masa qe publiku dhe palet e interesuara te informohen mbi veprimtarine e 

gjykatave, si dhe per 9eshtje te ve9anta gjyqesore; 

• pergatit per miratim dhe perditeson, pas konsultimit me keshillat e gjykatave, 

udhezuesit standard te shtypit; 
� 
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• ka pergjegjesine per vendosjen dhe ndjekjen e marredhenive me jashte; 

• ben publike aktet administrative individuale te Keshillit te Larte Gjyqesor. Aktet 

administrative individuale te Keshillit, ne lidhje me statusin e gjyqtareve ose nepunesve 

civile gjyqesore, behen publike ne faqen zyrtare te intemetit te Keshillit, te 

shoqeruara me arsyetimin perkates, pasi te redaktohen per sigurimin e anonimatit te 

subjekteve, perve9 rasteve te parashikuara ndryshe ne ligjin "Per statusin e gjyqtareve 

dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise"; 

• njofton aktet administrative kolektive, ne lidhje me statusin e te gjithe gjyqtareve ose 

zyrtareve te administrates gjyqesore, te cilat behet nepermjet botimit ne faqen zyrtare 

te Keshillit. Keto akte hyjne ne fuqi ne daten e botimit ne faqen zyrtare te Keshillit; 

• boton aktet normative nenligjore, te cilat botohen ne faqen zyrtare te intemetit te 

Keshillit dhe ne Fletoren Zyrtare. Ato hyjne ne fuqi ne daten e botimit ne Fletoren 

Zyrtare. Nese akti normativ nenligjor ndryshon nje akt tjeter, akti i ndryshuar 

botohet ne forme te konsoliduar ne faqen zyrtare te Keshillit. 

Ne percaktimin e nivelit te pagave te anetareve te Keshillit, jane zbatuar dispozitat ligjore te 

parashikuara ne piken 2 te nenit 4 te ligjit Nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 

drejtesise". Sipas ketij percaktimi, anetari i Keshillit gezon pagen dhe perfitimet e gjyqtarit te 

Gjykates se Larte. 

Ndersa ne percaktimin e pagave te nepunesve dhe stafit administrativ te Keshillit, jane zbatuar 

dispozitat ligjore te parashikuara ne pikat 3, 4 dhe 6 te nenit 77, te ligjit nr. 115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise'', ku sanksionohet se anetaret e personelit te 

Keshillit te Larte Gjyqesor kane statusin e nepunesit civil, sipas percaktimeve te ligjit "Per 

nepunesin civil", ose jane gjyqtare te komanduar prane Keshillit, sipas parashikimeve te ligjit 

"Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne R 

epubliken e Shqiperise". Ligji "Per nepunesin civil" zbatohet per personelin e Keshillit te Larte 

Gjyqesor, perve9 rasteve kur parashikohet ndryshe ne kete ligj. 

Vleresojme se kjo strukture, do te permbushe me se miri, dhe do eshte nje premise, ne realizimin 

e misionit dhe qellimit qe Kushtetuta dhe ligji i ka ngarkur Keshillit te Larte Gjyqesor, qe te 

siguroje nje sistem drejtesie ne Republiken e Shqiperise bazuar ne parimet e pavaresise, 

llogaridhenies, transparences dhe te efi9ences. 
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